
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 96 DEL  26-03-2021

OGGETTO: Incarico Progettazione definitiva ed esecutiva, ad  esclusione della

progettazione esecutiva delle strutture in c.a.. Realizzazione 3 stralcio loculari

nel cimitero del capoluogo.Ing. Fiorella Ionni. Impegno di spesa. CIG

Z4C3128FBE

Vista la Deliberazione di Giunta n° 93 del 27.07.2020, con la quale, per le motivazioni riportate in
premessa, si stabilisce :

di procedere alla realizzazione di un terzo stralcio di loculari;

di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Giuseppe Gregori, con la
collaborazione del Geom. De Santis Simone;
di dare allo stesso direttiva affinché, tra l’altro, proceda a incaricare un geologo di
effettuare gli accertamenti geologici, comprese le prove geognostiche eventualmente
richieste anche ai fini dell’autorizzazione sismica, sull’area individuata o, ove questa si
presentasse di difficile utilizzo, sull’area sovrastante (ex sarcofagi);
di incaricare un impresa per l’effettuazione, in ragione del piano di indagini predisposto dal
geologo, degli scavi di assaggio necessari per determinare le opere esistenti, previa
ripulitura dell’area;
di incaricare, all’esito degli accertamenti, e se consentito dal D.Lgs. 50/2016, la progettista
iniziale dell’intervento Arch. Fiorella Ionni, di effettuare una revisione della progettazione
esecutiva relativa al nuovo intervento, acquisendo, se del caso, adeguata consulenza
strutturale;
di utilizzare i fondi appostati sul capitolo 2732 rr.pp. del Bilancio, al fine di eseguire quanto
sopra;
di predisporre gli atti per la variazione al Programma Triennale Opere Pubbliche , e
attingere quelli che fossero eventualmente necessari ai fini dell’approvazione del “Piano
Cimiteriale” previsto dall’art. 54 del DPR 10 settembre 1990, n. 285 recante “Approvazione
del regolamento di polizia mortuaria”;

Atteso che, previe intese per le brevi, lo scrivente Responsabile Unico del Procedimento ha chiesto
con nota prot.2527 del 24/03/2021, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale e
con le condizioni disciplinari e contrattuali ivi riportate, all’Ing. Fiorella Ionni, di effettuare la
prestazione medesima ;



Atteso che l’intervento, del costo stimato di circa €. 9.500,00 oltre Iva e contributi previdenziali
se dovuti, così determinati in ragione dell’applicazione delle tariffe derivanti dall’applicazione del
DM 17.06.2016, in ragione del budget disponibile, e prevede:

progetto definitivo architettonico complessivo sull’utilizzo delle aree residue del Cimitero-
Comunale, anche sulla scorta delle precedenti progettazioni da lei realizzate, ai fini
dell’ottenimento delle richieste autorizzazioni paesaggistiche. Detta fase non comprenderà
gli elaborati di natura economica o capitolare, ma solo quelli di natura architettonica
necessari per l’autorizzazione predetta;
sviluppo del progetto definitivo ed esecutivo ai sensi art. 23 del D.Lgs. 50/2016 , su un-
primo stralcio del progetto complessivo, nei limiti dell’importo complessivo disponibile,
allo stato che per l’esecuzione dell’opera di ammonta ad €. 173.000,00, di cui circa €.
110.000,00 per lavori;

Atteso che la progettazione della parte sismica (calcoli, disegni esecutivi ed elaborati, in genere,
necessari ad integrare la richiesta di autorizzazione sismica), come da intese intercorse, verrà
effettuata da altro professionista, con cui, in caso di accettazione dell’incarico, ella dovrà
coordinarsi;

Dato atto che l’incarico dovrà svolgersi alle seguenti condizioni :
entro 15 giorni dalla verbalizzazione dell’inizio esecuzione del contratto; progetto definitivo
quadro da presentare presso i competenti enti per l’autorizzazione paesaggistica;
entro 30 giorni dalla comunicazione di approvazione del progetto stesso,  presentazione

del progetto definitivo, in coordinamento con il progettista incaricato delle strutture;
entro gg. 20 dalla comunicazione di approvazione del definitivo , presentazione
dell’esecutivo ;

I termini di cui sopra sono sospesi nel periodo necessario all’acquisizione di atti di assenso
comunque denominati

il Comune sarà tenuto al pagamento della prestazione solo a seguito dell’approvazione del
progetto da parte degli Enti tenuti ad esprimere parei, autorizzazioni, od atti di assenso
comunque denominati;
la Direzione dei Lavori verrà eseguita solo a seguito di emissione di apposito decreto di
approvazione del progetto esecutivo, da parte del Commissario ;
la progettazione definitiva ed esecutiva dei successivi stralci verrà affidata
insindacabilmente dal Comune a soggetti di sua scelta, anche quale sviluppo del progetto
quadro iniziale, senza di affidamento al medesimo professionista.

Considerato che l’Ing. Fiorella Ionni ha immediatamente trasmesso, nelle forme indicate nella
proposta di incarico professionale, il modulo recante le dichiarazioni necessarie in ordine al
possesso dei requisiti di natura generale e speciale, e accettato l’incarico secondo le condizioni ivi
espresse,   assunti al prot. 2531 del 25/03/201;

Ritenuto procedere con l’affidamento dell’incarico, asi sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs. 50/2016, ed al sub impegno di spesa di €. 12.535,74 sul capitolo 2732 rr.pp. impegno
1703/2006;

DETERMINA

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.96 del 26-03-2021 - Pag. 2- COMUNE DI
ANTRODOCO



di affidare , come affida, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 , all’Ing.1.
Fiorella Ionni , con sede in Rieti (RI) Via San Mauro n.5   P. I.V.A. 00889690574, l’incarico di

progetto definitivo architettonico complessivo sull’utilizzo delle aree residue del-
Cimitero Comunale, anche sulla scorta delle precedenti progettazioni da lei
realizzate, ai fini dell’ottenimento delle richieste autorizzazioni paesaggistiche.
Detta fase non comprenderà gli elaborati di natura economica o capitolare, ma solo
quelli di natura architettonica necessari per l’autorizzazione predetta;
sviluppo del progetto definitivo ed esecutivo ai sensi art. 23 del D.Lgs. 50/2016 , su-
un primo stralcio del progetto complessivo, nei limiti dell’importo complessivo
disponibile, allo stato che per l’esecuzione dell’opera di ammonta ad €. 173.000,00,
di cui circa €. 110.000,00 per lavori;

di stabilire che l’incarico debba svolgersi secondo quanto riportato ai punti che seguono;2.
entro 15 giorni dalla verbalizzazione dell’inizio esecuzione del contratto; progetto
definitivo quadro da presentare presso i competenti enti per l’autorizzazione
paesaggistica;
entro 30 giorni dalla comunicazione di approvazione del progetto stesso, 

presentazione del progetto definitivo, in coordinamento con il progettista incaricato
delle strutture;
entro gg. 20 dalla comunicazione di approvazione del definitivo , presentazione
dell’esecutivo ;
compenso, onnicomprensivo e remunerativo di tutte le prestazioni eseguite, di
9.500,00 oltre Iva e contributi previdenziali se dovuti, così determinati in ragione
dell’applicazione delle tariffe derivanti dall’applicazione del DM 17.06.2016 ed
accettati dal professionista;
il Comune sarà tenuto al pagamento della prestazione solo a seguito dell’approvazione
del progetto da parte degli Enti tenuti ad esprimere parei, autorizzazioni, od atti di
assenso comunque denominati;

di sub impegnare la somma di €. 12.535,74, comprensiva di  contributi INPS, Inarcassa e3.
IVA (22%) , sul capitolo 2732 rr.pp. impegno 170/2006.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to  Giuseppe Gregori -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to   Giuseppe Gregori -

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.96 del 26-03-2021 - Pag. 3- COMUNE DI
ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 30-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 01-04-2021  R.A. n°  239

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 01-04-2021

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 01-04-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giuseppe Gregori

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.96 del 26-03-2021 - Pag. 4- COMUNE DI
ANTRODOCO


